RESULTADO FINAL: CRAS/ MUNICIPIOS ELEITOS PARA O PREMIO INCENTIVO A ASSISTENCIA SOCIAL*

IDENTIFICADOR DO NOME DO CRAS cODIGO MUNICIPIO
CRAS IBGE

23103020422
23043502536
23117020504
23054003277
23131004086

23055006091
23134004177
23118039099
23045003351
23022006358
23051003570
23111020228
23102004091
23042503342

23002002823
23109501347
23064001782
23010035955
23122020545
23107020289
23116002092
23042003921
23058003814
23021020239
23113020131
23036003944
23029002116
23114020588
23093002766

23074020032
* NOTAS

CRAS FABRICIO NORONHA CAVALCANTE - CRAS Il - VILA NOVA
CRAS MARIA ROSA DE SIQUEIRA REGINO

CRAS - DONA MIMOSA PINTO

CRAS | - FATIMA SOARES

CRAS URBANO

CRAS SANTO ANTONIO

CRAS CENTRO

CRAS RURAL FLORES

CRAS ALDENI PONTES SOUZA

CRAS SERTAO - SABINO ANTONIO DE MORAIS

CRAS Prefeito Francisco Farias Filho

CRAS NOSSA SENHORA DO PERPETUO SOCORRO-CRAS Il

CRAS | - Alto Alegre

CRAS CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL - CASA DA
FAMILIA

CRAS I

CRAS - ANTONIO PAIVA DAMASCENO - PIRES FERREIRA - CE
CRAS Centro de Referéncia da Assisténcia Social - ALZIRA VIANA
CRAS JUSTINIANO DE SERPA

CRAS Irma Maria Bezerra de Freitas - Macarau

CRAS JOSE VALDIR AGUIAR

CRAS SEDE REDENCAO

CRAS RAIMUNDO COELHO BEZERRA DE FARIAS - ALTO DA PENHA
CRAS 1 -ALTO DOS QUATORZE

CRAS Il - RURAL

CRAS CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL CAMPO NOVO
JOAO RODRIGUES MARTINS

PADRE BERNARDO BOURASSA

CRAS 3

CRAS Rodolfo Filho

CRAS SAO JOSE

2310308
2304350
2311702
2305407
2313104

2305506
2313401
2311801
2304509
2302206
2305100
2311108
2310209
2304251

2300200
2310951
2306405
2301000
2312205
2310704
2311603
2304202
2305803
2302107
2311306
2303600
2302909
2311405
2309300

2307403

Parambu
Forquilha
Reriutaba
Ico
Tabuleiro do
Norte
Iguatu
Tiangua
Russas
Frecheirinha
Beberibe
Guaramiranga
Porteiras
Paracuru
Cruz

Acarau

Pires Ferreira
Itapipoca
Aquiraz

Santa Quitéria
Pentecoste
Redencao
Crato

Ipu

Baturité
Quixada
Catarina
Capistrano
Quixeramobim
Nova Russas

Jucas

1.00000
0.93234
0.92812
0.92588
0.91101

0.90657
0.90452
0.90229
0.89277
0.88802
0.88569
0.87939
0.87574
0.87344

0.86981
0.86830
0.86187
0.86172
0.86163
0.85554
0.85227
0.85075
0.84996
0.84570
0.84395
0.84082
0.83181
0.83064
0,83037

0.82730



O Indice de Qualidade (IQ) constitui critério para a Premiagdo de Incentivo ao Aprimoramento da Politica de Assisténcia Social pelos Centros de
Referéncia de Assisténcia Social no Estado do Ceard, conforme estabelecido no Decreto N.° 34.261, de 27 de setembro de 2021 e com alteragdes pelo
Decreto N°34.414, de 24 de novembro de 2021, e com operagdes definidas pela Portaria N°274/2021.

Conforme estabelecido no Decreto N.° 34.261, de 27 de setembro de 2021 e com alteracdes pelo Decreto N°34.414, de 24 de novembro de 2021, para
fazer jus ao Prémio Incentivo a Assisténcia Social, o0 municipio, na figura do seu gestor maximo, devera assinar Termo de Compromisso junto ao
governo do Estado para adesdo ao Pacto Estadual pelo Fortalecimento do Sistema Unico da Assisténcia Social — Suas. Também deve ser considerado
que o nimero de CRAS premiados serd de no maximo 1 (um) por municipio.

Sobre o calculo do indice de Qualidade (IQ) dos servicos dos CRAS

Em consonancia com o Decreto N.° 34.261, de 27 de setembro de 2021 e altera¢des apresentadas no Decreto N°34.414, de 24 de novembro de 2021, o
calculo do Indice de Qualidade (IQ) considerou como indicadores primarios:

- Indice de Desenvolvimento do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — IDCRAS, referentes aos Censos Suas dos anos de 2020 e 2021;

- Percentual de atendimentos realizados nos Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos — SCFV para a faixa etaria de 0 a 14 anos
em relagdo ao total de atendimentos dos referidos servicos executados nos CRAS nos anos de 2020 ¢ 2021.

Por razdes operacionais, foram considerados no calculo apenar os CRAS que apresentavam informagdes completas para os anos de 2020 e 2021.

Fortaleza, 20 de dezembro de 2022.



